

## **VYSVETĽOVANIE č. 1 - z 18.03.2026**

**podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“)**

### **Názov zákazky:**

**Zabezpečenie pracovnej zdravotnej služby, komplexných služieb v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, v oblasti ochrany pred požiarimi a zabezpečenie koordinácie bezpečnosti**

### **Otázka č. 1**

Dobrý deň, zasielame otázky k súťažným podkladom:

Miesta dodania predmetu zákazky – prosím uviesť aj počty zamestnancov (TPP/DVP) k jednotlivým prevádzkam.

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ v Prílohe č. 1 k Rámcovej zmluve o poskytovaní služieb (ďalej ako „Príloha č. 1 k zmluve“) v bode Miesto plnenia predmetu zákazky doplnil počty zamestnancov k jednotlivým prevádzkam.

### **Otázka č. 2**

V zmluve v bode 5.A sa uvádza, že služby v oblasti BOZP sa požadujú v rozsahu 2 dni/mesiac. Z toho vyplýva, že celkovo je to: 24 návštev/rok, 96 návštev/4 roky. V návrhu na plnenie kritérií sa uvádza počet požadovaných návštev 135/4 roky. Prosím upresniť, ktorý údaj je správny, resp. prečo je taký rozdiel v počte návštev.

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Všetky požiadavky verejného obstarávateľa spojené s dodaním predmetu zákazky sú podrobne uvedené v súťažných podkladoch a v obchodných podmienkach dodania predmetu zákazky. Stanovené množstvá požadovaných úkonov na zabezpečenie predmetu zákazky sú predpokladané množstvá za celé obdobie trvania zmluvy. Predpokladané množstvo v zmysle ustanovení zmluvy nie je pre objednávateľa záväzné. Skutočne objednané množstvo služieb počas trvania zmluvy môže byť nižšie ako predpokladané množstvo služieb a objednávateľ si vyhradzuje právo neobjednať služby.

### **Otázka č. 3**

V zmluve v bode 1.A.21 sa uvádza, že služby v oblasti PZS (okrem objektivizácie) sa požadujú v rozsahu 3 dni/mesiac. Z toho vyplýva, že celkovo je to: 36 návštev/rok, 144 návštev/4 roky. V

návrhu na plnenie kritérií sa uvádza počet požadovaných návštev 240/4 roky. Prosím upresniť, ktorý údaj je správny, resp. prečo je taký rozdiel v počte návštev.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Vid' odpoveď na otázku č. 2 v tomto Vysvetlení súťažných podkladov.

**Otázka č. 4**

V rámci návrhu na plnenie kritéria sa uvádzajú vyšetrenie: Artériografia a Oxygenoterapia. Merná jednotka ks predstavuje 1 osobu?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Merná jednotka pre položky „Artériografia“ a „Oxygenoterapia“ uvedená v návrhu plnenie „ks“ predstavuje 1 ks vyšetrenia, t. j. 1 ks = 1 vyšetrenie = 1 osoba.

**Otázka č. 5**

Doplniť špecifikácie VTZ zdvíhacích podľa vyhlášky č.508/2009 (skupina/druh): Výchova a vzdelávanie osôb na obsluhu vyhradených zariadení zdvíhacích a Výchova a vzdelávanie osôb na opravy vyhradených technických zariadení zdvíhacích.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ v Prílohe č. 1 k zmluve v bode 4.11 doplnil špecifikácie VTZ zdvíhacích.

**Otázka č. 6**

Doplniť špecifikácie VTZ plynových a tlakových podľa vyhlášky č.508/2009 (skupina/druh): Výchova a vzdelávanie osôb na obsluhu vyhradených technických zariadení tlakových, Výchova a vzdelávanie osôb na opravy vyhradených zariadení tlakových, Opakovaná odborná príprava VTZ tlakových, Aktualizačná odborná príprava VTZ tlakových, Aktualizačná odborná príprava VTZ tlakových, výchova a vzdelávanie osôb na obsluhu vyhradených technických zariadení plynových, Opakovaná odborná príprava VTZ plynových, Aktualizačná odborná príprava VTZ plynových.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ v Prílohe č. 1 k zmluve v bode 4.11 doplnil špecifikácie VTZ tlakových a VTZ plynových.

**Otázka č. 7**

Doplniť špecifikáciu požadovaných školení zvaračov podľa typov zvarovania: Výchova a vzdelávanie zvaračov

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ v Prílohe č. 1 k zmluve v bode 4.13 doplnil špecifikácie školení v oblasti výchovy a vzdelávania zvéračov.

**Otázka č. 8**

Doplniť špecifikácie VTZ zdvíhacích, plynových a tlakových podľa vyhlášky č.508/2009: Overenie odbornej spôsobilosti fyzickej osoby na vykonávanie obsluhy technických zariadení v každom rozsahu, vrátane vydania výstupných dokladov. Počet overovaných osôb jedného druhu zariadenia (tlakové, zdvíhacie, plynové) jedna až štyri, Overenie odbornej spôsobilosti fyzickej osoby na vykonávanie obsluhy technických zariadení v každom rozsahu, vrátane vydania výstupných dokladov. Každá ďalšia overovaná osoba jedného druhu zariadenia (tlakové, zdvíhacie, plynové), Overenie odbornej spôsobilosti fyzickej osoby na vykonávanie opráv technických zariadení pre jednu základnú skupinu, vrátane vydania výstupných dokladov, Overenie odbornej spôsobilosti fyzickej osoby na vykonávanie opráv technických zariadení pre každú ďalšiu skupinu (napr. Ab, Af....) alebo podskupinu napr. (Ad1, d2...)

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ v Prílohe č. 1 k zmluve v bode 4.14 až 4.17 doplnil špecifikácie VTZ zdvíhacích, plynových a tlakových.

**Otázka č. 9**

Školenie: Práca s nebezpečnými chemickými faktormi - ide o školenie na prácu s toxickými látkami (10 hod školenie), alebo nejaké špecifické iné chemické faktory?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ v Prílohe č. 1 k zmluve v bode 4.7 jasne definuje: „Školenie pre manipuláciu s nebezpečnými a zdraviu škodlivými látkami a pre činnosti súvisiace a chemickými a biologickými faktormi“. Nejde o školenie na prácu s toxickými látkami.

**Otázka č. 10**

Pri vstupných školeniach, je stanovený min. počet účastníkov/pracovníkov?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ nestanovil min. počet pracovníkov pre zabezpečenie vstupných školení.

**Otázka č. 11**

Prosíme o špecifikáciu a vysvetlenie Prílohy č. 2 k zmluve -Návrh na plnenie kritérií a to list 1B Faktory pracovného prostredia.

**11.1.**

- R. 16 ( p.č.1)– hluk - uvádzate počet pracovísk 20. Pre nacenenie je potrebné uviesť počet meracích bodov a jednotkovú cenu za merací bod. Pracovisko môže mať 1 merací bod alebo viacero meracích bodov. Žiadame o objasnenie počtu meracích bodov, alebo stanoviť cenu za merací bod, nie za pracovisko,

**11.2.**

- R.17 – ( p.č.2) osvetlenie – uvádzate meranie osvetlenia. Žiadame o objasnenie počtu m2 pracovísk pre ktoré sa požaduje naceniť akreditované meranie osvetlenia v rozsahu pracovisko a m2 daného pracoviska,

**11.3.**

- R.18 – ( p.č.3) tepelno vlhkosťná klíma. Prosíme o objasnenie či pracoviskom sa rozumie jedno meracie miesto. Ak nie prosím o doplnenie počtu meracích miest na pracoviskách

**11.4.**

- R.19 – ( p.č.4) vibrácie – prosíme o objasnenie či sa jedná o celotelové vibrácie alebo vibrácie prenášané na ruky. Prosíme o poskytnutie informácií o počte meracích miest / pracovných pozícií na pracoviskách ktoré budú merané

**11.5.**

- R.20 – ( p.č.5) chemické škodliviny – prosíme o objasnenie o aké chemické škodliviny sa jedná ( napr. pevný aerosol s fibrogénnym účinkom), zároveň Vás prosíme o informáciu o počte meracích miest chemických faktorov na pracoviskách

**11.6.**

- R.21 – ( p.č.6) - biologické faktory., prosíme Vás o informáciu o počte meracích miest biologických faktorov na pracoviskách

**11.7.**

- R.22 ( p.č.7) – pracovná psychická záťaž - prosíme o informáciu o počte pracovných pozícií ktorým sa má realizovať meranie pracovnej psychickej záťaže nakoľko pracovná psychická záťaž sa meria na profesiu nie na pracovisko

**11.8.**

- R. 23 – ( p.č.8)- – lokálna svalová záťaž EMG holterom - prosíme o informáciu o počte osôb ktorým sa má realizovať meranie lokálnej svalovej záťaže nakoľko uvedené merania sa realizujú na zamestnancovi. Na pracovisku môže byť vykonaných jedno ale aj viacero meraní.

**11.9.**

- R. 24 – ( p.č.9) – meranie fyzickej záťaže, prosíme o informáciu aký počet zamestnancov bude meraných na pracoviskách nakoľko uvedené merania sa realizujú na zamestnanca a neposudzujú sa na pracovisko.

**11.10.**

- R. 25 – ( p.č.10) – akreditované meranie pevného aerosolu, prosíme Vás o informáciu o počte meracích miest meraní pevného aerosolu na pracoviskách.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

**k 11.1.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou k vykonávaniu akreditovaného merania hluku doplnil bod 1.B.1 v Prílohe č. 1 k zmluve.

**k 11.2.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou k vykonávaniu akreditovaného merania osvetlenia doplnil bod 1.B.2 v Prílohe č. 1 k zmluve.

**k 11.3.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou k vykonávaniu akreditovaného merania tepelno – vlhkostnej mikroklimy doplnil bod 1.B.3 v Prílohe č. 1 k zmluve.

**k 11.4.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou k vykonávaniu akreditovaného merania vibrácií doplnil bod 1.B.4 v Prílohe č. 1 k zmluve.

**k 11.5.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou k vykonávaniu akreditovaného merania chemických škodlivín doplnil bod 1.B.5 v Prílohe č. 1 k zmluve.

**k 11.6.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou k vykonávaniu akreditovaného merania biologických faktorov doplnil bod 1.B.9 v Prílohe č. 1 k zmluve.

**k 11.7.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou k meraniu pracovnej psychickej záťaže uvádza v Prílohe č. 2 k zmluve – Návrh na plnenie kritérií mernú jednotku „pracovník“.

**k 11.8.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou k meraniu lokálnej svalovej záťaže EMG Holterom uvádza v Prílohe č. 2 k zmluve – Návrh na plnenie kritérií mernú jednotku „pracovník“.

**k 11.9.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou k meraniu fyzickej záťaže uvádza v Prílohe č. 2 k zmluve – Návrh na plnenie kritérií mernú jednotku „pracovník“.

**k 11.10.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou k meraniu pevného aerosólu uvádza v Prílohe č. 2 k zmluve – Návrh na plnenie kritérií mernú jednotku „pracovník“.

**Otázka č. 12**

Prosíme o špecifikáciu a vysvetlenie Prílohy č. 2 k zmluve -Návrh na plnenie kritérií a to list 2 LPP (taktiež o vysvetlenie bodu 2.1 Opisu predmetu zákazky čo je príloha č. 1 k zmluve o poskytovaní služieb)

**12.1.**

- V stĺpci D uvádzate počet jednotiek na 48 mesiacov. Jedná sa o predpokladaný počet realizovaných lekárskech prehliadok?

**12.2.**

- R.16 (p.č.2) – jedná sa o práce vo výškach bez použitia špeciálnej horolezeckej a speleologickej techniky?

**12.3.**

- R.18,19 (p.č.4,5)) – o aký chemický faktor / faktory sa jedná ?

**12.4.**

- R. 21 (p.č. 7)- jedná sa o práce vo výškach bez použitia špeciálnej horolezeckej a speleologickej techniky ?

**12.5.**

Zároveň Vás prosíme o informáciu o akú obsluhu stavebných strojov sa jedná. Jedná sa o obsluhu vybraných stavebných strojov a zariadení ?

- Obsluha VTZ tlak, plyn – poprosíme o presnú špecifikáciu o akú obsluhu zariadení sa jedná. Jedná sa o obsluhu kotla I až V. triedy resp. obsluhu vyhradených technických zariadení plynových s vysokou mierou ohrozenia (skupina A) pracujúcich s nebezpečnými plynmi okrem zariadení určených na zásobovanie plynom z kovových tlakových nádob stabilných alebo z kovových tlakových nádob na dopravu plynov (tlakové stanice) a zariadení určených na rozvod plynov?

**12.6.**

- R. 26 ( p.č. 12)- jedná sa o obsluhu vyhradených technických zariadení plynových s vysokou mierou ohrozenia (skupina A) pracujúcich s nebezpečnými plynmi okrem zariadení určených na zásobovanie plynom z kovových tlakových nádob stabilných alebo z kovových tlakových nádob na dopravu plynov (tlakové stanice) a zariadení určených na rozvod plynov?

**12.7.**

- R27 ( p.č. 123) poprosím o presnú špecifikáciu o akú obsluhu vyhradených tlakových zariadení sa jedná

**12.8.**

- R 29 ( p.č. 15) jedná sa o test na drogy zo slín alebo moča ? Jedná sa o orientačné testy ?

**12.9.**

- R 30, 31 ( p.č.16,17) odber krvi na zistenie alkoholu – výsledky zistenia alkoholu požadujete z akreditovaného laboratória ( UDZS) alebo len z neakreditovaného laboratória ?

**12.10.**

- R 33 ( p.č.19) – vid. Otázka pri riadku č. 21 ( p.č. 7)

**12.11.**

- R 35 ( p.č. 21) – mimoriadna LPP. Nakoľko sa jedná o mimoriadnu LPP kde rozsah lekárskej prehliadky závisí od určenia lekára Vás prosíme o špecifikáciu rozsahu LPP ktorú je potrebné naceniť.

**12.12.**

- R.37, 38,39,40,41 ( p.č. 23,24,25,26,27) ako je uvedené vyššie prosíme o informácie o aké výšky sa jedná, taktiež o aké stavebné stroje sa jedná, o aké VTZ tlakové a plynové sa jedná

**12.13.**

- R.43 ( p.č.29) – prosíme o špecifikáciu prác vo výškach

**12.14.**

- R.44 ( p.č. 30) jedná sa o ručnú motorovú reťazovú pílu ?

**12.15.**

- R. 45 ( p.č. 31) + bod 2.16 Opisu predmetu zákazky. V opise uvádzate , že dané vyšetrenie má byť realizované lekárom špecialistom v odbore oftalmológa alebo kvalifikovaným zdravotníckym pracovníkom v súlade s platnou legislatívou. Poprosíme o informáciu či kvalifikovaným zdravotníckym pracovníkom rozumiete odbornosť optometristu ?

**12.16.**

- R.21, 34 ( p.č. 7,20) jedná sa vodičov skupiny B ( vodičský preukaz sk. B)?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

**k 12.1.**

Verejný obstarávateľ upravil mernú jednotku pre počet lekárskeho prehliadok v záložke 2 LPP v Prílohe č. 2 k zmluve Návrh na plnenie kritérií.

**k 12.2.**

Verejný obstarávateľ v súvislosti s LPP pre práce vo výškach upravil opis predmetu zákazky a doplnil nový bod 2.17 v Prílohe č. 1 k zmluve.

**k 12.3.**

Verejný obstarávateľ doplnil druh chemického faktora v balíku č. 2, č. 4, č. 5 a č. 19 v bode 2.1 Prílohy č. 1 k zmluve.

**k 12.4.**

Vid' odpoveď na otázku k 12.2 otázky č. 12 v tomto Vysvetlení súťažných podkladov.

**k 12.5.**

Verejný obstarávateľ bližšie špecifikoval lekárske prehliadky k obsluhu stavebných strojov v bode 2.1 Prílohy č. 1 k zmluve a doplnil, že ide o LPP k obsluhu vybraných stavebných strojov a zariadení. Zároveň verejný obstarávateľ doplnil v bode 4.4 v Prílohe č. 1 k zmluve skupinu vybraných stavebných strojov a zariadení.

**k 12.6.**

Vid' odpoveď na otázku č. 6 v tomto Vysvetlení súťažných podkladov.

**k 12.7.**

Vid' odpoveď na otázku č. 6 v tomto Vysvetlení súťažných podkladov.

**k 12.8.**

Verejný obstarávateľ v pôvodných súťažných podkladoch v bode 2.10 v Prílohe č. 1 k zmluve mal uvedený druh testovanej vzorky na vykonanie testovania na prítomnosť drog a to – z moču. Zároveň verejný obstarávateľ doplnil spôsob testovania a druh vzorky na testovanie v balíku č. 15 v bode 2.1 Prílohy č. 1 k zmluve.

**k 12.9.**

Verejný obstarávateľ upravil názov LPP v balíku č. 16 a č. 17 v bode 2.1 Prílohy č. 1 k zmluve.

**k 12.10.**

Vid' odpoveď na otázku k 12.2 otázky č. 12 v tomto Vysvetlení súťažných podkladov.

**k 12.11.**

Verejný obstarávateľ upravil špecifikáciu v balíku č. 21 v bode 2.1 Prílohy č. 1 k zmluve.

**k 12.12.**

Vid' odpoveď na otázku k 12.2 otázky č. 12 a odpoveď na otázku č. 6 v tomto Vysvetlení súťažných podkladov.

**k 12.13.**

Vid' odpoveď na otázku k 12.2 otázky č. 12 v tomto Vysvetlení súťažných podkladov.

**k 12.14.**

Verejný obstarávateľ upravil názov LPP v balíku č. 30 v bode 2.1 Prílohy č. 1 k zmluve.

**k 12.15.**

Verejný obstarávateľ doplnil v bode 2.16 Prílohy č. 1 k zmluve bližšiu špecializáciu potrebnú na výkon očného lekárskeho vyšetrenia.

**k 12.16.**

Požiadavka verejného obstarávateľa je jasne definovaná v balíku č. 7, č. 20, č. 25 a č. 26. V kategórii vozidiel do 3,5 t je výhradne vodičské oprávnenie B.

**Otázka č. 13**

Prosíme o špecifikáciu a vysvetlenie Prílohy č. 2 k zmluve -Návrh na plnenie kritérií a to list 9 aktivity Wellbeing

- P.č.13 – jedná sa o spracovanie a tlač 400 ks farebných letákov na jednu tému ?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ uvádza príklady jednotlivých okruhov tém farebných letákov v Prílohe č. 2 k zmluve Návrh na plnenie kritérií v riadku č. 13 záložky 9 Aktivity Wellbeing.

**Otázka č. 14**

Otázka k bodu 2.7 – Opis predmetu zákazky:

Zamestnanec má obdržať posudok o zdravotnej spôsobilosti. Akou formou požadujete doručiť lekársky posudok zamestnancovi ? Lekársky posudok je spravidla uzatváraný lekárom do 3 dní od lekárskej prehliadky a nie v deň realizácie lekárskej prehliadky. Požadujete zasielať lekársky posudok zamestnancovi poštou?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

S ohľadom na prevádzkové potreby verejného obstarávateľa, verejný obstarávateľ trvá na požiadavke vystavenia a doručenia posudku o zdravotnej spôsobilosti z LPP zamestnancov tak ako je uvedené v bode 2.7 Prílohy č. 1 k zmluve.



**Otázka č. 15**

Chceli by sme poukázať na nesúlady v súťažných podkladoch bod 5.3 je uvedené dĺžka trvania zákazky 36 mesiacov, no v tabuľke SP\_Príloha c. 2 k zmluve\_Návrh na plnenie kritéria- je uvedené v kolónke počet jednotiek 48 mesiacov.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ opravil v bode 5.3 Súťažných podkladov trvanie zmluvy z 36 mesiacov na 48 mesiacov.

**Otázka č. 16**

Taktiež bod 1.A.4 súťažných podkladov, kde je uvedené poradenstvo pri vykonávaní hodnotení zdravotného rizika pre 2. kategóriu – 1 x 18 mesiacov, no v zmysle Zákona č. 355/2007 Z. z. § 30 Povinnosti pri ochrane zdravia pri práci, sa vykonáva 1 x 24 mesiacov.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ opravil v bode 1.A.4 požiadavku na vykonávanie hodnotenia zdravotného rizika pre zamestnancov 2. kategórie prác z jedenkrát za 18 mesiacov na jedenkrát za 24 mesiacov.

Toto vysvetlenie súťažných podkladov obsahuje zmenu súťažných podkladov, preto verejný obstarávateľ zverejní na <https://josephine.proebiz.com/sk/tender/74339/summary>, záložka Dokumenty **revidované znenie súťažných podkladov v platnom znení k 18.03.2026 a vybrané časti revidovaných súťažných podkladov v editovateľných formátoch, ktoré sú potrebné pre záujemcu k spracovaniu ponuky.**

Záujemca spracuje a predkladá ponuku podľa revidovaných súťažných podkladov v platnom znení k 18.03.2026.

Vzhľadom na obsah poskytnutého vysvetlenia a rozsah vykonanej úpravy súťažných podkladov verejný obstarávateľ **predĺžil lehotu na predkladanie ponúk do 27.03.2026 do 10:00 hod.**